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Αθήνα, 17 Ιουλίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους Υπουργούς:  α) Πολιτισμού κ. Στυλιανή Μενδώνη 

β) Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, κ. Ιωάννη Κεφαλογιάννη 

 

ΘΕΜΑ: Ανάγκη εγκατάστασης σύγχρονου συστήματος πυρασφάλειας στον αρχαιολογικό χώρο της 

Δωδώνης 

 

Αξιότιμοι κκ Υπουργοί, 

 

Η πολιτιστική μας κληρονομιά αποτελεί πολύτιμο θησαυρό, όχι μόνο για την Ελλάδα, αλλά και για 

ολόκληρη την ανθρωπότητα. Ειδικότερα στην Ήπειρο συναντάμε αρχαιολογικούς χώρους που 

διαφυλάσσουν μνήμες αιώνων και προσφέρουν ανεκτίμητα τεκμήρια της ιστορικής και πολιτιστικής 

μας συνέχειας. Ένα από τα πιο εμβληματικά μνημεία μας, ο αρχαιολογικός χώρος της Δωδώνης, 

αποτελεί μοναδικό πολιτιστικό και τουριστικό πόλο με εξαιρετική ιστορική και αρχαιολογική 

σημασία. 

 

Ωστόσο, η αυξανόμενη συχνότητα και ένταση των πυρκαγιών, ως αποτέλεσμα κατά κύριο λόγο της 

κλιματικής κρίσης, καθιστούν επιτακτική την ανάγκη προστασίας και θωράκισης αυτών των χώρων. 

 

Η εγκατάσταση ενός σύγχρονου συστήματος πυρασφάλειας στον αρχαιολογικό χώρο της Δωδώνης 

αποτελεί αδήριτη ανάγκη καθώς η αδιαμφισβήτητη αξία του και η προστασία του ισοδυναμεί με 

σεβασμό στην εθνική ταυτότητα και ιστορία. Είναι μια πράξη ευθύνης, σεβασμού και πρόνοιας. Δεν 

πρόκειται απλώς για ένα τεχνικό έργο, αλλά για μια ουσιαστική επένδυση στη διατήρηση της 

ιστορικής μας συνέχειας.  

 

Η χρήση σύγχρονων μέσων πυρασφάλειας, όπως αισθητήρες καπνού και θερμότητας, κάμερες 

θερμικής ανίχνευσης, αυτόματοι ψεκαστήρες και drones επιτήρησης, μπορεί να ενισχύσει σημαντικά 

την έγκαιρη πρόληψη και αντιμετώπιση ενδεχόμενης πυρκαγιάς. Παράλληλα, η εκπαίδευση του 

προσωπικού και η ύπαρξη ολοκληρωμένου σχεδίου εκκένωσης και επέμβασης είναι εξίσου 

απαραίτητα. 

 

Κκ Υπουργοί, έχετε αποδείξει ότι εργάζεστε μεθοδικά και λαμβάνετε κάθε δυνατό μέτρο προς τη 

διασφάλιση των αρχαιολογικών μνημείων της πατρίδας μας, συμβάλλοντας όχι μόνο στην προστασία 

τους αλλά ενισχύοντας και τον τουρισμό, την τοπική οικονομία και τη διεθνή εικόνα της Ελλάδας ως 

χώρα που σέβεται και φροντίζει την ιστορία της.  
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Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω ερωτάσθε: 

 

1) Έχει αξιολογηθεί ο αρχαιολογικός χώρος της Δωδώνης ως περιοχή υψηλής επικινδυνότητας 

σε περίπτωση πυρκαγιάς; Υπάρχουν σχετικές μελέτες ή σχέδια δράσης; 

 

2) Προτίθεται το Υπουργείο να προχωρήσει σε εγκατάσταση συστήματος πυρασφάλειας στον 

χώρο, και εάν ναι, ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης; 

 

3) Έχουν ενταχθεί αντίστοιχα έργα στο Ταμείο Ανάκαμψης, στο ΕΣΠΑ ή σε άλλες χρηματοδοτικές 

πηγές για την υλοποίηση συστημάτων πυρασφάλειας σε αρχαιολογικούς χώρους της 

Ηπείρου; 

 

4) Πώς διασφαλίζεται σήμερα, με τα υφιστάμενα μέσα, η επαρκής πρόληψη και άμεση 

επέμβαση σε περίπτωση πυρκαγιάς στον αρχαιολογικό χώρο της Δωδώνης; 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 

 

Μαρία-Αλεξάνδρα Κεφάλα 

Βουλευτής Ιωαννίνων - ΝΔ 
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